PORTARIA N° 249 DE 30 de junho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201501934 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

PRAÇA DOMINGOS CORREA
DA CRUZ, 14, , SANTANA, SÃO
PAULO/SP

2 201501396 LETRAS (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, ,
CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

3 201501937 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA BR
232 COM A BR 104, 1215, ,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

4 201506187 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 500,
BLC 5, SALAS 101 E 102 E, BLC
7, SALAS 101 E SALA 102,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201502464 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE VÉRTICE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL
GARDINGO LTDA - EPP

RUA BERNARDO TORRES, 180,
RETIRO, MATIPÓ/MG

6 201501350 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
7200, KM 24, GRANJA VIANA,
COTIA/SP

7 201502785 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MINEIRENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR REZENDE &
POTRICH LTDA - ME

PRAÇA DEPUTADO JOSÉ ALVES
DE ASSIS, 58, CENTRO,
MINEIROS/GO

8 201501779 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO,
3800, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

9 201502396 GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA 7121, LOTEAMENTO
INDUSTRIAL LOTE, 16,
QUADRA F, RESTINGA, PORTO
ALEGRE/RS

10 201500901 GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
EVANGÉLICA

FACULDADE
EVANGELICA DE
BRASILIA SS LTDA - ME

SGAS QUADRA 910, CONJUNTO
E, S/N, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

11 201501456 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA
DE PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA CAXANGÁ, 4.477,
IPUTINGA, RECIFE/PE

12 201502039 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

UESPAR - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PARANA LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2300, , JARDIM
ITÁLIA, PALOTINA/PR

13 201501684
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DO
SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416,
CENTRO, INCONFIDENTES/MG

14 201501616 TEOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FUNVIC - FACULDADE
DE PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

15 201501935 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

PRAÇA DOMINGOS CORREA
DA CRUZ, 14, , SANTANA, SÃO
PAULO/SP

16 201501248 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 223 - KM 1 - SÍTIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAÚBAS/RN

17 201501960 GASTRONOMIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 249, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201500816 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N, , APARECIDA,
SANTARÉM/PA

19 201502205 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

20 201502515 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)
Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, ,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

21 201502373 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

220
(duzentas e

vinte)
FACULDADE CDL

CAMARA DE
DIRIGENTES LOJISTAS
DE FORTALEZA

RUA 25 DE MARÇO, 882, ,
CENTRO, FORTALEZA/CE

22 201500930
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Doctum de Juiz
de Fora

INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

ESTRADA DOM ORIONE, S/N, ,
DOM BOSCO, JUIZ DE
FORA/MG

23 201501361
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA ZÉLIA DE LIMA ROSA,
100, , PORTAL DOS PÁSSAROS,
BOITUVA/SP

24 201502389
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

25 201502366
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SALESIANA
DOM BOSCO

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA
AMAZONIA

AVENIDA COSME FERREIRA,
5122, , ZUMBI DOS PALMARES,
MANAUS/AM

26 201501814 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

27 201501425 CONSERVAÇÃO E
RESTAURO (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO
SUL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

RUA MARECHAL FLORIANO,
1229, CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

28 201502384 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888,
NITEROI, CANOAS/RS

29 201500823 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO

UNIVERSITÁRIO SENAC
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823, ,
JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP

30 201502930 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA

AVENIDA GOVERNADOR
JORGE TEIXEIRA, 3.146, - DE
2900 A 3446 - LADO PAR,
INDUSTRIAL, PORTO
VELHO/RO

31 201502732 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, ,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

32 201501638 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

FRASSINETTI DO RECIFE
CONGREGACAO DE
SANTA DOROTEIA DO
BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

33 201502196 MARKETING
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY,
3000, , CHAPADA, MANAUS/AM

34 201502187
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO
DE ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E J,
S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA
IX, CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 249, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 201502576
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

RODOVIA CACHOEIRO ALEGRE,
BR 482, KM 05, FAZENDA
MORRO GRANDE, FAZENDA
MORRO GRANDE, CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM/ES

36 201502154
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, , CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

37 201502450 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

38 201502482 FÍSICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

ESTRADA APADEQ - RAMAL
FAZENDA MODELO, 1192, ,
NOVA OLINDA, CRUZEIRO DO
SUL/AC

39 201502934 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR MANUEL
PEREIRA, 249, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

40 201502453
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

CENTRO DE
ASSISTENCIA AO
DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO
PROFISSIONAL UNICEL
LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA,
122, - DE 436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

41 201501474 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA,
5.017, , CRUZ DAS ALMAS,
MACEIÓ/AL

42 201502407 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

RUA OSVALDO ARANHA, 419, ,
CENTRO, BENTO
GONÇALVES/RS

43 201501451
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, , FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

44 201502686
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

45 201501226 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. PAULISTA, 2000, , BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

46 201502609 FÍSICA (Licenciatura)
45

(quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA
CATARINA-UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., 787, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - UNISUL,
DEHON, TUBARÃO/SC

47 201502467 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO CENECISTA
FAYAL DE ENSINO
SUPERIOR

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

AVENIDA ADOLFO KONDER,
2000, SÃO VICENTE, ITAJAÍ/SC

48 201501557
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO, 191,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 249, de 30 de junho de 2016